
Sekce plánování sil MOSekce plánování sil MO

MINISTERSTVO OBRANY 
1

Úkoly k zajišťování obrany                         Úkoly k zajišťování obrany                         
v působnosti KÚ a OÚ ORPv působnosti KÚ a OÚ ORP

Příprava starost ů ORP



Osnova 1. části

• Úvod

• Krajská vojenská velitelství

• Plnění úkolů obrany státu

• Úkoly KÚ a OÚ ORP

MINISTERSTVO OBRANY 
2

• Úkoly KÚ a OÚ ORP

• Dozor a kontrola výkonu přenesené 
působnosti

• Diskuse

• Závěr



Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR:
- k zajištění bezpečnosti si ČR vytváří ozbrojené síly;
- OS ČR jsou doplňovány na základě branné povinnosti.

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR:
- definuje základní pojmy;

Základní právní normy

MINISTERSTVO OBRANY 
3

- definuje základní pojmy;
- stanovuje úkoly KÚ a ORP.

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím 
zajišťování (branný zákon):

- upravuje plnění branné povinnosti v míru (dobrovolnost) a 
za SOS a VS (povinnost);

- zřizuje KVV.



KVV je vojenský správní úřad:

• v čele ředitel (voják z povolání, o jeho zařazení rozhoduje ministr obrany);

- v souladu se zákonem č. 585/2004 Sb. (branný zákon) a nařízeními vlády 
č. 462/2000 Sb. a č. 36/2003 Sb. je určován jako příslušník AČR do BRK

• KVV jako vojenské orgány současně plní úkoly obrany státu;

Krajské vojenské velitelství - role

MINISTERSTVO OBRANY 
4

• KVV jako vojenské orgány současně plní úkoly obrany státu;

• místní příslušnost KVV se řídí místem trvalého pobytu   
fyzických osob nebo sídlem právnických osob;

• názvy, sídla a územní obvody KVV jsou uvedeny v příloze
k brannému zákonu (názvy a sídla; územní působnost).



Názvy a sídla KVV

MINISTERSTVO OBRANY 
5



Územní působnost KVV- vymezena územím krajů

Hl.m. 
Pha

H.K.

Liberec

Ústí

K. V.

Pardubice
Ostrava

MINISTERSTVO OBRANY 
6

Praha

Plzeň

Č.B.

Jihlava

Pardubice
Ostrava

Olomouc

Zlín

Brno



KVV v míru, za SOS a VS plní úkoly v oblastech:

• státní správy (realizace branné povinnosti; správa pohledávek, atd.);

• územní obrany;

• bojové a mobilizační pohotovosti;

Krajské vojenské velitelství - působnost

MINISTERSTVO OBRANY 
7

• bojové a mobilizační pohotovosti;

• personální práce (vojáci z povolání, vojenští důchodci, váleční veteráni);

• náboru (vojáci z povolání, aktivní záloha);

• koordinace nasazených sil a prostředků (řešení krizových situací);



Základní schéma doby plnění úkolů 
obrany státu

povinnost ob čana podrobit se odvodnímu řízení
povinnost ob čana vykonávat mimo řádnou službu

stav ohrožení státu (SOS) vále čný stav (VS)mír

pracovní povinnost a výpomoc fyzických osob,
dopl ňování ozbrojených sil ČR věcnými prost ředky

dobrovolný výkon vojenské činné služby:                                              
a) služba vojáka ve služebním pom ěru;                                                    

b) vojenské cvi čení nebo výjime čné vojenské cvi čení

nárůst ohrožení a rizik - nár ůst požadavk ů na síly a prost ředky

MINISTERSTVO OBRANY 
8

definice jednotlivých stav ů podle zákona č. 110/1998 Sb.

Parlament na návrh vlády Parlament

je-li bezprost ředně ohrožena 
svrchovanost státu nebo 

územní celistvost státu anebo 
jeho demokratické základy

je-li stát napaden, nebo je-li 
třeba plnit mezinárodní 

smluvní závazky o spole čné 
obran ě proti napadení

nárůst ohrožení a rizik - nár ůst požadavk ů na síly a prost ředky



Mírový stav Válečný stavStav ohrožení státu

Mimořádná služba

Částečná mobilizace Všeobecná mobilizace

- plnění ohlašovací povinnosti
- Odvodní řízení

Služební poměr vojáků z povolání

Aktivní záloha:

DOBROVOLNOST POVINNOST

Základní schéma realizace branné 
povinnosti a dalších činností

MINISTERSTVO OBRANY 
9

stav v ČRVyhlášení           
stavu ohrožení státu

Vyhlášení   
válečného stavu

- Odvodní řízení
- přezkumné řízení
- odmítání vojenské služby – alternativní služba
- zprošťování mimořádné služby

- vojenská cvičení
- výjimečná vojenská cvičení

Věcné prostředky z civilního sektoru
- výběr, předurčení a dodání VP

Mobilizační dodávky



§ 37 – „součinnost při vedení vojenské evidence“:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP v míru

Správní úřady podle své působnosti a orgány samosprávy 
v přenesené působnosti spolupracují při vedení vojenské 
evidence (vyžádání součinnosti je možné jen tehdy, pokud MO a KVV nemohou 
potřebnou informaci o vojácích v záloze získat z příslušných centrálních IS).

MINISTERSTVO OBRANY 
10

• KÚ na vyžádání MO nebo KVV oznamují: 
- nabytí nebo pozbytí státního občanství ČR vojáka v záloze;

• OÚ na vyžádání MO nebo KVV oznamují: 
- u vojáků v záloze změnu místa trvalého pobytu, získání nebo 

odnětí řidičského oprávnění, nebo úmrtí anebo prohlášení za 
mrtvého.



§ 6 – Odmítnutí mimořádné služby z důvodu svědomí nebo 
náboženského vyznání:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

- KVV předá odůvodněné prohlášení o odmítnutí výkonu mimořádné 

MINISTERSTVO OBRANY 
11

- KVV předá odůvodněné prohlášení o odmítnutí výkonu mimořádné 
služby do 10 dnů od jeho podání ORP příslušné podle místa trvalého 
pobytu vojáka v záloze;

- voják v záloze, který odmítl vykonávat mimořádnou službu, podléhá 
pracovní povinnosti podle zákona č. 222/1999 Sb.



§ 17 – Zproštění výkonu mimořádné služby:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

Vojáka v záloze, u něhož je v důležitém zájmu bezpečnosti ČR třeba, 
aby mohl dále vykonávat své civilní zaměstnání, lze zprostit výkonu 
mimořádné služby;

• KÚ nebo OÚ může požádat KVV za SOS nebo VS

MINISTERSTVO OBRANY 
12

• KÚ nebo OÚ může požádat KVV za SOS nebo VS
o zproštění výkonu mimořádné služby z důvodu:

• zabezpečení nezbytné činnosti zdravotnických záchranných
služeb, právnických a fyzických osob, které převzaly závazek
k zajišťování obrany státu a orgánů samosprávy; 

• zabezpečení nezbytného chodu národního hospodářství;

• zabezpečení úkolů obcí na úseku požární ochrany;

• zabezpečení nezbytné ochrany obyvatel.



§ 17 – Zproštění výkonu mimořádné služby:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP v míru

V době míru pouze přípravné práce.

• Organizační opatření NGŠ AČR (čj. 5-8/2008/DP-1203/3 ze dne 4. 6. 2009):

• k zabezpečení přípravných prací souvisejících s přípravou žádostí
o zproštění mimořádné služby;

MINISTERSTVO OBRANY 
13

o zproštění mimořádné služby;

• krajská vojenská velitelství:

• informovat o těchto opatřeních KÚ a OÚ, popř. další významné zaměstnavatele:

• vzor žádosti o zproštění výkonu mimořádné služby;

• vzor jmenného seznamu;

• poskytovat na vyžádání zaměstnavatelům potřebnou součinnost;

• předběžně vyhodnocovat podklady připravené pro zpracování žádostí
o zproštění výkonu mimořádné služby.



§ 20 – Odvodní řízení:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

• na požádání ředitele KVV zajistí KÚ:
- 2 civilní lékaře (členové odvodní komise);
- ostatní zdravotnické pracovníky;
- materiální zabezpečení lékařských prohlídek;

MINISTERSTVO OBRANY 
14

- materiální zabezpečení lékařských prohlídek;

• na požádání ředitele KVV zajistí ORP:
- 1 zástupce do odvodní komise;
- místnosti k provádění odvodního řízení, jejich

vybavení, údržbu a technický provoz.

(schéma zabezpečení odvodního řízení)



Schéma odvodního řízení v kraji

MINISTERSTVO OBRANY 
15



§ 25 – Výjimky z povinnosti dostavit se k odvodnímu řízení          
a vykonávat mimořádnou službu:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

MINISTERSTVO OBRANY 
16

• ředitel KÚ se po dobu výkonu funkce nepovolává k:

- odvodnímu řízení;
- výkonu mimořádné služby.



§ 36 – „Náklady spojené s brannou povinností“:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

• KÚ proplácí náklady na:
- lékařské prohlídky a jejich materiální zabezpečení;

MINISTERSTVO OBRANY 
17

- lékařské prohlídky a jejich materiální zabezpečení;
- zdravotnické pracovníky při odvodním řízení;
- vyplňování zdravotní části dotazníku registrujícím

lékařem a jeho vyhodnocení lékaři odvodní komise;

• ORP proplácí náklady na:
- zajišťování odvodních místností, jejich vybavení a technický

provoz po dobu odvodního řízení.



§ 37 – „součinnost při vedení vojenské evidence“:

Branný zákon - úkoly KÚ a ORP za SOS a VS

Správní úřady podle své působnosti a orgány samosprávy 
v přenesené působnosti spolupracují při vedení vojenské 
evidence (vyžádání součinnosti je možné jen tehdy, pokud MO a KVV nemohou 
potřebnou informaci o vojácích v záloze získat z příslušných centrálních IS).

MINISTERSTVO OBRANY 
18

• KÚ na vyžádání MO nebo KVV oznamují: 
- nabytí nebo pozbytí státního občanství ČR vojáka v záloze;

• OÚ na vyžádání MO nebo KVV oznamují: 
- u vojáků v záloze změnu místa trvalého pobytu, získání nebo 

odnětí řidičského oprávnění, nebo úmrtí anebo prohlášení za 
mrtvého.



KÚ zabezpečují tyto úkoly: 

- vyhodnocují objekty, které za SOS nebo VS mohou být 
napadeny, a navrhují vládě, cestou MO, způsob jejich ochrany;

- plánují podle rozhodnutí vlády opatření k vytvoření nezbytných 

Úkoly vyplývající                                               
z § 7 zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
19

- plánují podle rozhodnutí vlády opatření k vytvoření nezbytných 
podmínek pro zajištění životních potřeb obyvatel, fungování   
státní správy a samosprávy a zabezpečení mobilizace OS ČR za 
SOS nebo VS;

- stanovují a realizují opatření k zabezpečení mobilizace 
ozbrojených sil podle rozhodnutí MO a plní další nezbytná 
opatření k obraně státu.



KÚ zabezpečují tyto úkoly:

- řídí evakuaci obyvatel a zabezpečují jejich nezbytné
životní potřeby;

- plní úkoly spojené s prověřením opatření pro
zabezpečení obrany státu podle rozhodnutí MO;

Úkoly vyplývající                                                      
z § 7 zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
20

zabezpečení obrany státu podle rozhodnutí MO;

- vedou soubornou evidenci o určených věcných
prostředcích a jejich vlastnících a o fyzických osobách
určených za SOS a za VS k pracovní povinnosti nebo
pracovní výpomoci;

- zabezpečují podle požadavků obcí přípravu občanů 
k obraně státu. 



ORP zabezpečují tyto úkoly: 

- podílí se, v rozsahu stanoveném KÚ na vyhodnocování   
objektům které za SOS nebo VS mohou být napadeny a 
navrhují způsob jejich ochrany;

- plánují, v rozsahu stanoveném KÚ opatření k vytvoření 

Úkoly vyplývající                                               
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb. 

MINISTERSTVO OBRANY 
21

- plánují, v rozsahu stanoveném KÚ opatření k vytvoření 
nezbytných podmínek pro zajištění životních potřeb obyvatel, 
fungování státní správy a samosprávy a zabezpečení 
mobilizace OS ČR za SOS nebo VS;

- vedou evidenci o vhodných věcných prostředcích, které lze 
využít pro potřeby zajišťování obrany státu za SOS nebo VS a 
v nezbytném rozsahu vedou osobní údaje o jejich vlastnících;



ORP zabezpečují tyto úkoly:

- vedou evidenci nezbytných osobních údajů a fyzických    
osobách, které lze určit pro potřeby zajišťování obrany státu 
za SOS nebo VS;  

- vedou evidenci nezbytných osobních údajů o fyzických 

Úkoly vyplývající                                                  
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
22

- vedou evidenci nezbytných osobních údajů o fyzických 
osobách, které lze určit pro potřeby zajišťování obrany státu 
za SOS nebo VS k pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci;

- zvlášť vedou evidenci osobních údajů zdravotnických pracovnic 
pro doplnění ozbrojených sil za VS:

- evidence zdravotnického personálu:

• novela zákona č. 18/2004 Sb. s účinností od 1. července 2008.



ORP zabezpečují tyto úkoly:

- provádějí výběr vhodných věcných prostředků a kontrolu 
určených věcných prostředků; 

Úkoly vyplývající                                               
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
23

- k výběru vhodných věcných prostředků mohou vydáním plné
moci pověřit určené pracovníky ÚSÚ, jiných správních úřadů  
nebo subjektů hospodářské mobilizace, pokud o věcné
prostředky požádaly;

- k následné kontrole mohou vydáním plné moci pověřit určené  
pracovníky ÚSÚ a jiných správních úřadů; 



ORP zabezpečují tyto úkoly:

- rozhodují o určení věcných prostředků pro účely zajišťování 

Úkoly vyplývající                                               
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb. 

MINISTERSTVO OBRANY 
24

- rozhodují o určení věcných prostředků pro účely zajišťování 
obrany státu podle druhů a množství v souladu s požadavkem 
vyplývajícím ze schválených plánů obrany státu:

- k tomuto účelu provádějí rozpis věcných prostředků               
podle druhu a množství na další obce ve svém správním 
obvodu;



ORP zabezpečují tyto úkoly:

- rozhodují o povolání fyzických osob, které mají trvalý
pobyt v jejich obvodu, v souladu s požadavkem vyplývajícím ze  
schválených plánů obrany státu, k pracovním výpomocím a k  

Úkoly vyplývající                                                      
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
25

schválených plánů obrany státu, k pracovním výpomocím a k  
pracovním povinnostem pro potřeby zajišťování obrany státu za 
SOS a VS:

- k tomuto účelu koordinují jejich výběr a spolupracují 
s dalšími obcemi, úřady práce a správními úřady;

- podílí se na evakuaci obyvatel a zabezpečení jejich nezbytných 
životních potřeb podle rozhodnutí KÚ;



ORP zabezpečují tyto úkoly:

- plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení
obrany státu podle rozhodnutí MO;

- podílejí se na organizaci přípravy občanů k obraně státu;

Úkoly vyplývající                                                
z § 7a zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
26

- podílejí se na organizaci přípravy občanů k obraně státu;

- plní další úkoly a poskytují údaje pro zajišťování obrany
státu podle pokynů ministerstev a jiných správních úřadů;

- ukládají sankce za nesplnění povinností;

- provádějí výkon rozhodnutí za SOS a VS;

- rozhodují o vyvlastnění ve zkráceném řízení za SOS a VS.



Obce zabezpečují tyto úkoly:

- plní úkoly a poskytují údaje pro zabezpečení obrany státu podle 
požadavků OÚ ORP nebo KÚ;

- zabezpečují výběr a povolávání fyzických osob k pracovním  
výpomocím nebo k pracovním povinnostem pro potřeby 

Úkoly vyplývající                                               
z § 8 zákona č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
27

výpomocím nebo k pracovním povinnostem pro potřeby 
zajišťování obrany státu podle rozhodnutí OÚ ORP;

- podílejí se na zabezpečení dodání určených věcných prostředků  
pro potřeby zajišťování obrany státu podle rozhodnutí OÚ ORP;

- plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení 
obrany státu podle rozhodnutí OÚ ORP;



Obce zabezpečují tyto úkoly:

- poskytují potřebnou součinnost v případě výcviku OS ČR 
mimo území vojenských újezdů; sepisují škody způsobené 
právnickým a fyzickým osobám a škody způsobené na 
majetku obce, došlo-li ke škodě v přímé souvislosti s 
výcvikem OS ČR nebo prověřením opatření pro zabezpečení 

Úkoly vyplývající                                                
z § 8 zákona č. 222/1999 Sb. 

MINISTERSTVO OBRANY 
28

výcvikem OS ČR nebo prověřením opatření pro zabezpečení 
obrany státu;

- uplatňují požadavky na přípravu občanů k obraně státu u KÚ 
cestou OÚ ORP a organizují jejich součinnost;

- plní úkoly spojené s evakuací obyvatel podle rozhodnutí KÚ 
nebo OÚ ORP a poskytují potřebnou součinnost při ochraně 
majetku evakuovaných osob.



Vyhláška č. 280/1999 Sb.:

- stanoví postup při uplatňování požadavku na určení věcných 
prostředků a jejich převzetí;

- postup při uplatňování požadavku na určení fyzických osob k 
pracovní výpomoci nebo k pracovní povinnosti;

Prováděcí vyhláška                                              
k zákonu č. 222/1999 Sb.

MINISTERSTVO OBRANY 
29

pracovní výpomoci nebo k pracovní povinnosti;

- stanoví náležitosti a vzor dodávacího příkazu, náležitosti a 
vzor dokladu o převzetí věcného prostředku, náležitosti a vzor 
dokladu o vrácení věcného prostředku;

- stanoví náležitosti a vzor povolávacího příkazu.



Dozor a kontrola výkonu přenesené působnosti:

- Usnesení vlády ČR č. 1181 ze dne 18. října 2006 o systému 
dozoru a kontroly územních samosprávných celků ÚSÚ;

Přenesená působnost

MINISTERSTVO OBRANY 
30

dozoru a kontroly územních samosprávných celků ÚSÚ;

- Plán kontrol krajů a hlavního města Prahy na léta 2010 a 
2011, č.j. MV-85295-1/ODK-2009;



Kontroly výkonu přenesené působnosti:

• oblasti stanovené zákonem č. 222/1999 Sb.;

• oblasti stanovené zákonem č. 240/2000 Sb.;

Přenesená působnost

MINISTERSTVO OBRANY 
31

• oblasti stanovené zákonem č. 240/2000 Sb.;

• oblasti stanovené zákonem č. 122/2004 Sb.;

• oblasti stanovené zákonem č. 585/2004 Sb.



DOTAZY

MINISTERSTVO OBRANY 
32



Společné operační centrum MO Společné operační centrum MO 

SOC MO

MINISTERSTVO OBRANY 
33

Systém vyžadování Systém vyžadování 
vyčleněných sil a prostředků AČR vyčleněných sil a prostředků AČR 

pro řešení nevojenských krizových situací pro řešení nevojenských krizových situací 
a systém jejich aktivacea systém jejich aktivace

Příprava starost ů ORP

SOC MO



Osnova 2. části

• Úvod

• Zásady vyžadování sil a prostředků AČR

• Systém aktivace sil a prostředků AČR

MINISTERSTVO OBRANY 
34

• Systém aktivace sil a prostředků AČR

• Přehled vyčleněných sil a prostředků pro 
IZS, SSHR a k plnění úkolů PČR

• Závěr



1.Úvod

� Zákon 219/1999 Sb., o ozbrojených silách;

� Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému;

� Rámcové a realizační smlouvy a dohody uzavřené mezi
MO a MV, GŘ HZS a Policií ČR;

MINISTERSTVO OBRANY 
35

MO a MV, GŘ HZS a Policií ČR;

� Směrnice NGŠ AČR k nasazování sil a prostředků v rámci IZS 
a k plnění úkolů Policie ČR.



2. Zásady vyžadování a nasazování sil         
a prostředků AČR

- AČR lze použít k plnění úkolů Policie ČR, k záchranným pracím, k likvidaci
následků pohromy, k odstranění jiného nebezpečí za použití vojenské
techniky, k plnění humanitárním úkolů civilní ochrany a k plnění řady dalších úkolů;

- použití AČR k plnění úkolů Policie ČR a k záchranným a likvidačním pracím
(zákon 219/1999 Sb., o ozbrojených silách) stanoví vláda svým nařízením;

MINISTERSTVO OBRANY 
36

- AČR jako ostatní složka IZS poskytuje plánovanou pomoc na vyžádání
a ostatní pomoc (zákon 239/2000 Sb.,o IZS);

- síly a prostředky AČR lze vyžadovat písemnou žádostí u NGŠ AČR cestou SOC MO
prostřednictvím OPIS IZS;

- plánovanou pomoc na vyžádání jsou povinny poskytnout vojenské záchranné útvary
a vyčleněné síly a prostředky AČR (odřady v souladu s Ústředním poplachovým plánem).



Rozhodnutí vlády
Je-li ohrožena podstatná

část území ČR

OPIS IZS

zákon 219/1999 Sb. 

nebezpečí z prodlení

hejtman, starosta, velitel 
zásahu, vel. požární jednotky

hejtman, starosta

zákon 239/2000 Sb. 

MV, hejtmani, starostové 
ORP, velitel zásahu, HZS 

kraje a KÚ

2. Zásady vyžadování a nasazování sil      
a prostředků AČR – záchranné práce

poplachové plány

ostatní pomoc 
složkám IZS

HZS kraje,
KÚ nebo MV

plánovaná pomoc na 
vyžádání

MINISTERSTVO OBRANY 
37

Vyčleněné 
síly a 

prostředky

OPIS IZS

SOC MO

NGŠ AČR

velitel 
VÚ, VZ, 

VZÚ

NGŠ AČR

SOC MO

velitel 
VÚ, VZ, 

VZÚ
SOC MO

NGŠ AČR

Vyžádání 
Rozhodnutí o nasazení
Aktivace
Informace o nasazení

poplachové plány

Pohromami se rozumějí zejména živelní pohromy, požáry,
průmyslové a ekologické havárie, které ohrožují životy,
zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí.



Rozhodnutí vlády
plánovaná pomoc na vyžádání

Ostatní pomoc 
složkám IZS

OPIS IZS

MV, hejtman, starosta 
ORP, velitel zásahu HZS kraje, KÚ, MV

2. Zásady vyžadování a nasazování sil         
a prostředků AČR – likvidační práce

Rozhodnutí vlády

hejtman, 
starosta

zákon 219/1999 Sb. 

zákon 239/2000 Sb. 

Rozhodnutí vlády

MINISTERSTVO OBRANY 
38

Vyčleněné 
síly a 

prostředky
SOC MO

NGŠ AČR

NGŠ AČR

SOC MO

velitel 
VÚ, VZ, 

VZÚ

NGŠ AČR

SOC MO

velitel 
VÚ, VZ, 

VZÚ

Vyžádání 
Rozhodnutí o nasazení
Aktivace
Informace o nasazení



vedoucí správního úřadu, orgánu 
územní samosprávy, právnické 

osoby a požární ochrany

velitel 
VÚ, VZ, 

VZÚ

2. Zásady vyžad. SaP AČR – odstraňování jiného 
hrozícího nebezpečí za použití vojenské techniky

Závažné situace ohrožující život, 
zdraví, značné majetkové hodnoty 

nebo životní prostředí 

MINISTERSTVO OBRANY 
39

NGŠ AČR

SOC MO

VZÚ

Vyžádání 
Rozhodnutí o nasazení
Aktivace
Informace o nasazení

informace MO, 
který následně 
informuje vládu



Vyžádání 
Rozhodnutí o nasazení
Aktivace
Informace o nasazení

3. Systém aktivace sil a prostředků AČR

NGŠ 

ZNGŠ-Ř SOC MO
SSm

vyčleněné 
brigády

OV

vyžadující 
subjekt

OOP SOC MO

MINISTERSTVO OBRANY 
40

NGŠ 
AČR

vyčleněné 
SaP

SPECIFIKASPECIFIKA

NGŠ 
AČR

ZNGŠ-Ř SOC 
MO

OKŘ SOC MO

SSm

vyčleněné 
SaP

OV

vyžadující 
subjekt



Tabulka 1. Odřady pro nouzové ubytování (4 x)

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti 
k výjezdu

Humanitární 
základna a stavební 
tým 

Převoz materiálu a vybudování  nouzového tábora
Materiální základna humanitární pomoci s kapacitou 450 osob

24/6 hodin

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

Tabulka 2. Odřady pro evakuaci (3 x) a humanitární pomoc (2x)

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti 

MINISTERSTVO OBRANY 
41

kód typu zdroje pohotovosti 
k výjezdu

Odřad k evakuaci 
osob při povodních

Evakuace osob ze zatopených oblastí 24/6

Odřad k převozu 
humanitární 
pomoci

Převozu humanitární pomoci a zásobování, evakuace osob 24/6

Tabulka 3. Odřady pro pomoc technikou (3x)

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti 
k výjezdu

Vyprošťovací odřad Vyproštění vozidel při kalamitní situaci na komunikacích 24/6



Tabulka 4. Odřady pro zabezpečování sjízdnosti

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti 
k výjezdu

3x
Odřad k zabezpeč. 
průjezdnosti na 
komunikacích 
a ve městech

Zemní práce k zabezpečení průjezdnosti na komunikacích a ve 
městech

24/6 hodin

2x Přemostění komunikace do 20 m při rozsáhlých povodních 24/6 hodin

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
42

2x
Odřad pro nouzové 
přemostění

Přemostění komunikace do 20 m při rozsáhlých povodních 24/6 hodin

Tabulka 5. Odřady pro terénní a zemní práce

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti 
k výjezdu

3x 
Odřad k provádění 
zemních prací

Zemní práce – rýhování, hloubení, navážka zeminy 24/12 hodin

Odřad k provádění 
trhacích a 
demoličních prací 

Podpora provádění trhacích a demoličních prací při ledových 
povodních a jiné potřebě

24/6 hodin



Tabulka 6. Odřady pro průzkum a detekci látek CBRN

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace 
pohotovosti k výjezdu

Speciální mobilní 
biologický tým

Epidemiologická šetření, odběr vzorků biologického materiálu nebo 
prostředí. 
Identifikace biologických agens na místě, eventuálně přeprava vzorků 
do stacionárních laboratoří

2 hodiny

Stacionární
mikrobiologická 

Identifikace biologických agens
mikrobiologická laboratoř   

4 hodiny

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
43

mikrobiologická 
laboratoř

mikrobiologická laboratoř   

Letecká skupina 
radiačního 
průzkumu

Provádění vzdušného radiačního průzkumu 6 hodin

Letecká skupina 
radiačního 
průzkumu

Vzdušný radiační průzkum 6 hodin

2x 
Družstvo 
radiačního a 
chemického 
průzkumu

Monitorování radiační a chemické situace z hlediska výskytu 
současných bojových otravných látek 

24 hodin 
(6 hodin pro ARMS)



Tabulka 7. Odřady pro dekontaminaci techniky  (5x)

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace pohotovosti 
k výjezdu

Dekontaminační 
odřad-technika

Dekontaminace techniky a terénu od biologických, 
chemických a radiologických látek

24/4 h

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
44

Tabulka 8. Odřady pro dekontaminaci osob (5x)

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace pohotovosti 
k výjezdu

2 x
Dekontaminační 
odřad-osoby

Dekontaminace osob od biologických, chemických a 
radiologických látek

24/4 h

3x
Dekontaminační 
odřad-osoby

Dekontaminace osob od biologických, chemických a 
radiologických látek

24/4 h



Tabulka 9. Zdravotnické odřady 

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace pohotovosti 
k výjezdu

Hospitalizační 
a izolační báze 

Izolace a léčení osob se závažnými nákazami, vyžadující zajištění 
na nejvyšším stupni biologické bezpečnosti (biosafety, Level 3-4) 
Stacionární zařízení se 4 lůžky intenzivní péče bez lékařského 
zabezpečení

24 hodin

2 x
Mobilní 
zdravotnický 

Posílení odborných kapacit ve stálých nemocnicích podle místa 
zásahu *

12 hodin

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
45

zdravotnický 
tým

Tabulka 10. Veterinární odřady

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace pohotovosti 
k výjezdu

2x
Vojenská 
veterinární 
zásahová 
skupina

Zásah při vzniku nákaz zvířat a zoonóz, epizootologické šetření, 
zásah při likvidaci následků živelných katastrof a havárií, odběr, 
odvoz a vyšetření vzorků, imobilizace zvířat, odborná činnost 
spojená s dekontaminací zvířat a asanačními pracemi
Speciální zásahová skupina, speciální zásahové vozidlo podle 
situace, speciální odběrová technika, soupravy na imobilizaci zvířat, 
dekontaminační technika, izolační ochranné oděvy

12 hodin



Tabulka 11. Letecké síly a prostředky pro záchranné práce 

Název odřadu -
kód typu zdroje

Základní schopnost odřadu- slovní popis Časová kalkulace pohotovosti k 
výjezdu

2x 
Posádka 
vrtulníku 
v pohotovosti 
SAR 

Záchrana a evakuace osob, průzkum místa události, přeprava 
záchranářských týmů IZS
W-3A Sokol (Mi-17) vyčleněný k zabezpečení letecké pátrací a 
záchranné služby na letišti Pha Kbely
1 x vrtulník SAR Mi-24 (Mi -35) Náměšť/Oslavou

10 min - den
20 min - noc

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
46

Nenadálé 
úkoly –
plněno úkolů 
ve prospěch 
IZS

Záchrana osob z postižených oblastí, přeprava osob a materiálu, 
vzdušný průzkum
1 x Mi 17/Mi-171Š s palubním jeřábem LPG 150 s nosností do 
150 kg letiště Přerov 

6 hodin

Celkem pro IZS:  428osob
184ks techniky



Správa státních hmotných rezerv

Útvar, zařízení 
AČR

Vyčlenění jednotek, 
odřadů z útvaru a 

zařízení
Dislokace

Možnosti a charakter 
činnosti

jednotek, odřadů

Počty využitelné 
specializované  techniky a 
zařízení, osob, kapacita

Časová 
kalkulace 

pohotovosti 
k výjezdu

14. brigáda 
logistické 
podpory

Velitel skupiny  +
zástupce velitele 
skupiny

Pardubice Vyslání velitele skupiny a 
jeho zástupce do krizového 
štábu SSHR k zabezpečení  
organizace nasazení a 
velení vyčleněním SaP

1x velitel skupiny ,
1x zástupce velitele

24 hodiny od 
rozhodnutí 
vlády ČR

4. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
47

Osoby + technika Zabezpečení přepravy 
pohotovostních zásob 
SSHR

40 x  řidičů nákladních 
vozidel
15 x  NA N3G
10 x  přívěs kategorie O4

Velitelé  skupin Vyslání velitelů 
k zabezpečení řízení 
nasazených SaP na teritoriu:
( Plzeň, Čachovice, Sázava,

Pohořelice, Olomouc )

5x velitelé  skupin

Celkem pro SSHR: 47osob
25ks techniky



• SaP AČR mohou být nasazeny na základě nařízení vlády k plnění
úkolů PČR pokud SaP PČR nejsou dostatečné k zajištění vnitřního
pořádku a bezpečnosti a to na dobu nezbytně nutnou

• vojáci povolaní k plnění úkolů PČR, mají při plnění úkolů policie 
oprávnění a povinnosti policistů, pokud vláda ČR rozsah těchto 
oprávnění a povinností neomezí,

3. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
48

oprávnění a povinností neomezí,

• plní úkol ve vojenském stejnokroji a jsou označeni rukávovou 
páskou nebo reflexní vestou s označením  „POLICIE“, průkazem 
potvrzujícím oprávnění k plnění úkolů policie,

• konkrétní úkol, rozsah jeho plnění a výzbroj příslušníků AČR 
stanoví nařízení vlády ČR.



• Realizační dohoda mezi PolicíČR a AČR k provedení NV ze dne 16.
12. 2008č. 465/2008 o povolání vojáků AČR k plnění úkolů PČR při
radiačních haváriích na jaderných elektrárnáchčj. 80735-34/2005/DP-
1618.

• Realizační dohoda mezi krajským ředitelstvímpolicie JmK, UO Brno

Nasazení SaP AČR k plnění úkolů PČR dle NV č. 465/2008 Sb. 

3. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
49

• Realizační dohoda mezi krajským ředitelstvímpolicie JmK, UO Brno
a VeSpS Olomouc k provedení Realizační dohody mezi PolicíČR
a AČR čj. 80735-34/2005/DP-1618 o povolání vojáků AČR k plnění
úkolů PČR při radiační havárií na jaderné elektrárně Dukovany.

• Realizační dohoda mezi krajskýmředitelstvímpolicie JčK a VeSpS
Olomouc k provedení dohody mezi PČR a AČR ze dne 9.června 2009
čj. 80735-35/2005/DP-1618 k provedení NVč. 465/2008 Sb., o povolání
vojáků AČR k plnění úkolů PČR při radiační havárií na jaderné
elektrárně Temelín.



NV č. 465/2008 Sb., o povolání vojáků AČR k plnění úkolů  PČR 
při radiačních haváriích na jaderných elektrárnách

Jednotka JEDU (osoby/tech.) JETE (osoby/tech.) Celkem

12 h 24 h 36 h 12 h 24 h 36 h

Síly a prostředky AČR vyčleněné k plnění úkolů PČR

3. Přehled vyčleněných sil a prostředků pro IZS, 
SSHR a k plnění úkolů PČR

MINISTERSTVO OBRANY 
50

12 h 24 h 36 h 12 h 24 h 36 h

UO Brno 50/0 168/0 250/0 - - - 468/0

VeSpS 10/10 22/11 - - 68/0 100/0 200/21

VeSpS - - - 20/10 12/1 - 32/11

Celkem: 60/10 190/11 250/0 20/10 80/1 100/0700/32



5. Závěr

- AČR je připravena plnit úkoly při řešení krizových situací i po
transformaci vojenských záchranných útvarů v roce 2008;

- nasazování vyčleněných sil a prostředků realizovat
v souladu se zákonnými normami, smlouvami a dohodami na
základě písemné žádosti;

- použití AČR k likvidačním pracím je ovlivněno rozhodnutím

MINISTERSTVO OBRANY 
51

- použití AČR k likvidačním pracím je ovlivněno rozhodnutím
vlády;

- pro plnění úkolů Policie ČR a záchranných pracích je vládou
vydáno nařízení;

- písemné žádosti zasílat NGŠ AČR cestou SOC MO;

- SaP AČR pro IZS mají stanovené časové kalkulace pohotovosti
k výjezdu, další SaP potřebují čas na přípravu k nasazení.



DOTAZY

MINISTERSTVO OBRANY 
52


